[image: C:\Users\01308376014\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.MSO\B9DB2DA5.tmp]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológico
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul                                          Diretoria de Licitações e Contratos

ANEXO VIII

 MODELO DE DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE PELO ENQUADRAMENTO SINDICAL

Ao IFRS
Pregão Eletrônico: 90027/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços terceirizados com dedicação exclusiva de mão de obra, para atender às necessidades dos campi e Reitoria do IFRS

Eu, __________________________ (Representante Legal devidamente qualificado) da empresa _______________________, inscrita sob o CNPJ de nº _____________________, DECLARO, para os devidos fins e sob as penas da Lei, que a atividade preponderante desta empresa é __________________________ (informar apenas a atividade preponderante da empresa. Não deve ser preenchido com a lista de atividades da empresa).
Logo, nos termos da legislação aplicável acerca do enquadramento sindical desta empresa, declara que está regularmente filiada ao Sindicato _________________________________, conforme Carta de Registro Sindical anexo, e é integralmente responsável pela veracidade das informações prestadas quanto ao seu regular enquadramento sindical, por eventuais erros ou fraude pela utilização de instrumento coletivo incompatível com o enquadramento sindical declarado, e por qualquer ônus decorrente de reenquadramentos que ocorram durante a vigência contratual, aplicando-se às sanções previstas no art. 156, incisos III e IV, da Lei nº 14.133, 1º de abril de de 2021 em caso de irregularidades.
Sendo assim, declaro sob as penas da Lei, que me responsabilizo integralmente pelo cumprimento pleno e integral das obrigações previstas em Acordo, Convenção, Dissídio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade à Contratante.
E assim, declaro para os devidos fins da disputa do pregão acima citado e, sob as penas da Lei que o instrumento coletivo adotado para elaboração da proposta deste certame está registrado sob o nº ____________ (informar o número de registro do instrumento coletivo) junto ao ____________ sendo o mesmo e seus subsequentes, parte vinculante na execução desta potencial contratação junto ao IFRS e, assim, a empresa assume o compromisso intransferível quanto ao cumprimento de todas as exigências advindas deste documento, ciente de que inexistem quaisquer direitos a reclamações futuras, sob a alegação de eventuais desconhecimentos quanto ao seu conteúdo.

_______________________, _____ de ____________ de 2025.

[bookmark: _heading=h.gjdgxs]

ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL

image1.png